PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PROCESSO DE REGIME DE
ADIANTAMENTO N.° 056/2025

N° EMPENHO 1 470/2025
SERVIDOR/VEREADOR | Jodo Neto da Silva
CAE{@G;’FUNCAO Vereador \

MATRICULA FUNCIONAL 546

5568.***. kkk_GQ n

,C?F .
i \r 11_& 1\ aJuﬂP (JLDYDO I R$ 400,00
DATA CONCESS A0 19/08/2025

i FINALIBDADE DO
ADI Z’L\T -%FﬁENTO

- Abastecimento Veiculo Oficial
'Fiat Toro Placa RRX5D22 —
Viagem a Cuiabd - MT

BA%E LE f AL

'Lei Municipal n.° 1.246/2023 e
' Lei Municipal n.° 1.303/2024

U

Ta :_;‘-',ii‘;,': Né!

> Balista Vidoti 4C7 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
{-.;ae',‘:; 3491-1514 - e-mail: oecretana@f%aquara mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVQ

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

REQUERIMENTO DO
ADIANTAMENTO

ua Jo&o Batista Vidoti 407 - Bairro Sante Antonio - Itiquira-MT
telefone: (&, 3491-1514 - a-mail: secretar ia@itiquira.mt.leg.br
‘Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO.
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso .

A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.
EXMO. SR. EDIOMAR GOBBI - PRESIDENTE (GESTAO 2025-2026)

Eu Jodo Neto da Silva, Vereador. Matricula Funcional 546, venho requerer de V.Exa.,
em carater de urgéncia, Adiantamento Para Despesas de Pequeno Valor, conforme
Leis Municipais n® 1246/2023 e 1303/2024, no Valor de R$ 400.00 (quatrocentos reais),
para atender a despesa:  Art.4°, VIII, D — Abastecimento do Veiculo Oficial Fiat Toro
Placa RRX 5D22 - Para viagem a Cuiabd — MT, em visita e reunifio nos dias 20 e 21 de
agosto de 2025 na Assembleia Legislativa de Mato Grosso. AMM (Associagao Mato-
grossenses dos Municipios) e conven¢io do MDB

Ciente das condicdes abaixo:

Prazo de aplicagio: 10 dias -- Art. 7°, pardgrafo inico, Lei Municipal n° 1.246/2023

A Transferéncia bancdria para a despesa citada, devera ser feita nos seguintes dados:
Chave Pix: 66 99623-0070

Prazo para a prestacio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n® 1.246/2023. 1

Nestes termos.
Pede Deferimento.

[tiquira-MT, 19 de agosto de 2025.

Defiro com base na Lei Municipal n® 1.246/2023 e alteragdes:

i 7
Ediontar Gobki /\ a

Vereador/Presidente

Rua Jodoc Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT £
lelefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secrelaria@itiquira.mt.leg.br «;r;"fi\)\\’
“Plenario Adefinn de Souza Campos” "\‘QJ

N



PODER LEGISLATIVO .

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Visto da Controladoria de Controle Interno:

Apos analise do respectivo requerimento nclui-se que o respectivo
documento atende 0s requisitos das eis Municipajs 1246/2023 e 1303/2024.

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso \/"\Y

SOLICITAGAO DE DOTAGAO
ORCAMENTARIA/EMPENHO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (83) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiguira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Mumc:pal de Ithurra Mato Grosso

SOLICITACAO n° 056/2025

ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

(Lei Municipal 1246/2023 ¢ 1303/2024)

9 Da  Secretaria de Financas

J | Para: . Departamento de Contabilidade
| | Sra. Sarah da Costa Rosa

| _Assessora Contabil

| Assunto . Solicitacao de Parecer Contabil

Prezada Senhora.

Com base no deferimento do Exmo. Sr. Presidente desta Casa de Leis,
no requerimento de concessdo de adiantamento para despesa de pequeno valor, para o
vereador abaixo citado, objetivando abastecimento do veiculo Fiat Toro placa RRX 5D22
da Camara Municipal de ltiquira, viagem a Cuiaba-MT, ird participar de uma visita e
reunido nos dias 20 ¢ 21 de agosto de 2025, na Assembleia Legislativa de Mato Grosso,
AMM (Assoclacde Mato-grossense dos Municipios) e convengdo do MDB. Solicito
parecer contébil sobre a existéncia de dotagfio orgamentaria.

| Solicitante JOAO NETO DA SILVA
Cargo/Funcio | VEREADOR

| Matricuia | 546

| Valor R$400,00

hiquira-MT. 19 de agosto de 2025.
LQMD_ :} ( ool

Tamires (,abrleh Fernandes Cardoso
Secretaria de Financas

Portaria 007/2025

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
efona: (65) 3491-1514 - e-mail; secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVQ i

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PARECER CONTABIL N° 089/2025
DOTACAO ORCAMENTARIA

ORIGEM: SOLICITACAO N. 56/2025 — SECRETARIA DE F INANCAS

Prezada Senhora,

Em atengdo ao despacho supra citado, expedido por vossa senhoria e apos
andlise, informo-lhe a EXISTENCIA DE PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS, para assegurar o pagamento da obrigagdo decorrente do Adiantamento
para Despesa de Pequeno Valor, para atender o objeto abaixo:

OBJETO: ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR PARA

ABASTECIMENTO DE VEICULO OFICIAL FIAT TORO, PLACA RRX5D22, PARA
VIAGEM A CUIABA-MT.

FICHA: 12
ORGAO CAMARA MUNICIPAL 01
UNIDADE CAMARA MUNICIPAL 001
FUNCAO LEGISLATIVA I
SUBFUNCAO ACAO LEGISLATIVA 31
PROGRAMAS PROCESSO LEGISLATIVO 0001
PROJETO / ATIVIDADE MANUTENCAO E ENCARGOS 2.186
COM A CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA | MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00

SALDO ATUAL DA FICHA: R$ 322.031,94 (trezentos e vinte e dois mil, trinta e um reais e
noventa e quatro centavos)

SALDO A EMPENHAR: RS 400,00 (quatrocentos reais).

Itiquira-MT., 19 de agosto de 2025.

Assessord Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527
Portaria Legislativa 005/2025

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO_ *

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso "W).

PROCESSODE EMPENHO,
LIQUIDACAO E
PAGAMENTO

Rua JoZo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
felefons: (85) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso \ QUL

RECIBO DE PAGAMENTO N° 056/2025

Valor RS 400,00 .

| Nome , JOAO NETO DA SILVA
' Func¢io ' VEREADOR
' CPF 568.XXX.XXX-68

Mat. Funcional 546

Recebi da Camara Municipal de Itiquira, Estado do Mato Grosso,
portadora do CNPJ 00.176.362/0001-3 8, estabelecida na Rua Jodo Batista Vidotti, n°® 407,
Bairro Santo Auntdnio, Cep 78.790-000, Itiquira-MT, a importéncia de RS 400,00
(quatrocentos reais), relativo a pagamento de adiantamento de pequenas despesas para
abastecimento do veiculo Fiat Toro placa RRX 5D22 da Cémara Municipal de Itiquira,
viagem a Cuiabd, para participar de uma visita e reunido nos dias 20 e 21 de agosto de
2025, na Assembleia Legislativa de Mato Grosso, AMM (Associagdo Mato-grossense
dos Municipios) e convencéo do MDB.

Para maior clareza, firma o presente.

Visto Sec. De Finangas:

"Emw%_;_ﬁ;ma&

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
ielefong: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA Pagina:2 /| 2
NOTA DE EMPENHO A Ao o J\ l?ata: 19/08/2025
ESTADO DE MATO GROSSO O Hsistio: Sarsliheosta
Data do Empenho: 19/08/2025
C.N.P.J.; 00.176.362/0001-38 N° do Empenho: 470/2025
Municipio: ITIQUIRA ORDINARIO
Orgido: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 21886 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagido: 650.000,00 Empenhos anteriores: 110.141,56
Valor Dotagao Atualizada: 440.000,00 Valor do empenho: 400,00
Total (A): 440.000,00 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 110.541,56
Total (A - B): 329.458 44
Credor: JOAO NETO DA SILVA
<PFICNPJ: 568.154.921-68 Inscr.Est./Ident.Prof.; Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagdo:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento de Veiculo Oficial Fiat Fiat
Toro, Placa RRX5D22, para viagem a Cuiaba-MT participar de uma visita e reunido nos dias 2 e 21 de agosto de 2025, na Assembleia Legislativa de Mato
Grosso, Associagdo Mato-grossense dos Municipios e Conveng&o do MDB.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 400,00

Pagamentos: N° Pagamento.: 791 Conta Bancaria.: 104 - Caixa Econémica Federal / 6071006 - 6 Valor.: 400,00

Valor Total Pago.: 400,00
Valor Total a Pagar.: 0,00

Fundamento legal: Numero Licitagao:
Modal. Licitagdo: Numero Processo: Data homologagao:
Numero Contrato: Data contrato:
Numero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  19/08/2025

Responsavel

SARAH DA COSTA ROSA

LA EE T i wkk Do W

Presidente Assessora Contabil

Sistema Conlabi - Betha Sislemas. Usudrio: Sarahhcosta. Emiss&o: 19/08/2025, as 15:46:11. Protacolo: 1765602a-9171-4373-8d5b-27hce719a9c2



CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS T ni.. . -«
Neh T
ESTADO DE MATO GROSSO OivuAss)

O

Pagina:
Data:
Usuario: Sarahhcosta

2 2
19/08/2025

Data da Liquidagao: 19/08/2025
C.N.P.J. 00.176.362/0001-38 N° da LiqUidagﬁo: 698[2025
Municipio:  ITIQUIRA N° do Empenho: 470/2025
ORDINARIO
Vencimento: 19/08/2025
Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 470/2025 Liquidagoes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 400,00 Valor liquidado: 400,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 400,00 Total (B): 400,00
Total (A - B): 0,00
‘redor: JOAO NETO DA SILVA
CPFICNPJ: 568.154.921-68 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagao:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento de Velculo Oficial Fiat Fiat Toro, Placa RRX5022, para viagem a Cuiaba-MT
participar de uma visita e reunido nas dias 2 e 21 de agosto de 2025, na Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Associagdo Mato-grossense dos Municipios e Convengdo do MDB.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 400,00
Descontos:

Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 400,00
Fundamento legal: Namero Processo: Data:
Modal. litagao: Numero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o {material/servigo} foi (Fernecido/prestado) Data: 19/08/2025

ik ke o 4 { kx

Presidente

Responsavel

i

_ MARIA ROSENY FI-*?IAS LIMA

ok wwk GEA b

Secretaria de Administragao

4/

Sistema Gontébil - Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosta, Emissao: 19/08/2025, as 15:46:35. Protocolo: 44179473-bc5b-4ic4-9bfb-4982af8681bi
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19/08/2025
GERENCIADOR i
AfX |-

Comprovante de Transacio Pix
Via Gerenciador CATXA

Detalhes do pagamento

r

ID da transaciio:  E0036030520250819:529¢04011efb10
Situagdo: EFETIVADA Data e Hora:  19/08/2025 as 12:39:11 )
Valor Original: RS 400.00 Valor Atualizado:  R$ 400,00 / Tarifa: R$ 0,00

Detathes: PAGTO REF ADIANT VISITA VIGEM A CBA

Origem

i Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
CNPJ:  00.176.362/0001-38

Instituicdo: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

(
Nome: JOAOQNETO DA SILVA

CPF: XXX.134921-XX
Instituicdo: BANCO DO BRASIL 5.A. 5

Chave Pix:  +3566996230070

Cédigo dz operacio: 51355573419

Chave de seguranga:  AL1CIJUKKYC5X22M

Caso tenha dlvidas cu nio veconhega esta Lznsagio, entre em contate com o Alé CAIXA e informe o ID Transagdo presente neste comprovante.

Ald CALXA: 0800 104 0104 (Cepitais e Regices Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CATXA: 0800 726 0101 ‘

Ouvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficidncia auditinva: 0R00 726 2462



ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38

Municipio: ltiquira

' Pégina: 2/2
Usudrio: Sarahhcosta

Data da Ordem:
N. da Ordem:

19/08/2025
791/2025

Orgéo:

Unidade:

Funcional:
Projeto/Atividade:
Natureza de Despesa:

01.000

01.001

1.31.2186

2.186
3.3.90.30.97.00.00.00

CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Camara Municipal

PROCESSO LEGISLATIVO

MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO

Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS

Nuamero do empenho: 470/2025 Pagamentos anteriores: 0,00

Valor do empenho: 400,00 Valor da ordem: 400,00

Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00

Valor anulado: 0,00 Retengoes: 0,00

Total (A): 400,00 Total (B): 400,00
Saldo (A-B): 0,00

_ Credor: JOAO NETO DA SILVA

SPF.: 568.154.921-68 Inscr.Est./ident.Prof.:

Enderego: -

CEP .: Cidade: -

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagio: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento de

Veiculo Oficial Fiat Fiat Toro, Placa RRX5D22, para viagem a Cuiaba-MT participar de uma visita e reuniéo nos dias 2 e 21 de agosto
de 2025, na Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Associagéo Mato-grossense dos Municipios e Convengéo do MDB.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral.: 400,00
Fica autorizado o pagamento de R$: 400,00
Contabilizagdo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 19/08/2025
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 400,00
Recursos: 15000000000 Valor: 400,00
Banco Baixa: 104 - Caixa Econbmica Federal Conta Baixa: 6071006 - 6 N° Docto:

Ordem de pagamento: Em 19/08/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  19/08/2025 recebi (emas) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

CARDOSO

dhk kkk BEd_kk

Secretaria de Finangas

ok ik f { ok

Presidente

Sistema Conlabi - Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosta. Emiss&o: 19/08/2025, &s 15:46:59. Pratacolo: b0150637-4aa8-4180-a8b7-5565421 eafdl
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grossg ‘G

DECLARAGCAO DE
CONHECIMENTO DAS
NORMAS PREVISTAS NAS
LEIS MUNICIPAL N.°
1.246/2023 E 1.303/2024

Hua Joko Batista Vicoti 407 - Bairro Sante Antonio - ltiquira-MT
Telefons: (85) 3491-1514 - e-mail- secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO. '

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso '“W\&™.

DECLARACAO

Eu, Jodo Neto da Silva, vereador, matricula funcional n° 546,
DECLARO ter pleno conhecimento das normas que regulam o

regime de adiantamento, previstas nas Leis Municipal n° 1.246/2023
e 1.303/2024.

Sendo expressdo da verdade e para que surta
efeitos legais, firmo a prasente.

itiquira, MT. 19 de agosto de 2025.

Adsinatura

Rua Jodo Batista Videtti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT

felefone: (65) 3481-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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v Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso omuai)

PRESTACAO DE CONTAS

Rua uofo Batista Vidoti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
‘slefone: (83) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plenario Adelinc de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO *

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso' ™

RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS
ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
(Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024)

Vereador/Servidor JOAO NETO DA SILVA
CPF 568 XXX . XXX-68
Matricula 546

Data do Adiantamento 19/08/2025

Valor R$400,00

DESCRICAO DA DESPESA
O presente adiantamento foi utilizado para abastecimento de combustivel, para veiculo oficial, Fiat
Toro Placa RRX 5D22, para Viagem a Cuiaba-MT, no dia 21/08/2025.

Fornecedor: POSTO ALDO MANGUEI RAS.

CNPJ: 31.012.401/0004-38

Historico: Aquisicio de 52,53 de litros de Gasolina, conforme NF-¢ 000001223 Valor Unitario R$ 5,95
(cinco reais e noventa e cinco centavos.) Valor Total R$ 312,58 (trezentos e doze reais e cinquenta e
0ito centavos.)

VALOR TOTAL GASTO: R$ R$ 312,58 (trezentos ¢ doze reais e cinquenta e oito centavos.)

E o relatério

f + Cocumento assinado digitaimente
Itiquira-MT, 22 de agosto de 2025. g;'ﬁ'iibg" PR
" Data: 25/08/2025 09:34:21-0300

Verifique em https:/ fvalidar iti.gov.hr

Joao neto da silva

Anexos: Notas fiscais citadas.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail- secretaria@itiquira. mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



7&_@‘@9% POSTO ALDO MANGUEIRAS 0 PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISUAL INDICADA AC LADO T T Nk

' DATA DE RECEBIMENTO \LDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR 1 N aoov01223
7) VG = oa s ‘ g : | GERIE 3
2 0] 9‘)‘/ @) i/; B Mo a0 | SERIES
-~ S IS S - . | e —— S o
laentifica¢iio do emitente E DANFE |
|
POSTO ALDO MANGUEIRAS DOCUMENTO AUXILIAR DDA |
ROD BR 354 SN, SN | NOTA FISCAL ELETRONICA I i el it e g gl b fie R
ZONA RURAL Cep:T8098-970 } (-ENTRADA | | CHAVE DE ACESSO DA NF-E
] CULABA/MT | 1-SAIDA = | 5125 0831 0124 0100 0438 5500 5000 0012 2317 3746 5031
Fane: |
s | N. 000001223 F' ' . e w e e
| SERIES | Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
| FOLHA 01/01 i www.nte.tazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ Aoz
NATUREZA DA OVERACAO lrroTocoLo bE AUTORIZAGAO DE USO E
DA GASULINA | 151250072488035 21/08/2025 16:57:42-04:00 |
INS(';{ ICAQ FSTADUAT | TNSC.FSTADUAT DO SURST.TRIR. ) I CNPJ V
140700003 | 31.012.401/0004-38
‘
DESTINATARIO/REMETENTE o i i e es -
NOME/RAZACG SOCIAL | CNPJ/CPF | DATADELE SAQ
TIQUIRA CAMARA MUNICIPAL | 00.176.362/0001-33 ) 21082023
ENDERECO {BAIRRO!‘DISTRITO ECET‘ CDATA ENTRADA/'SAIDA
RUA JOAO BATISTA,SN ' CENTRO _ . | 78790-000 B |2vosers
1 | FONE/FAX {UF !L\ SCRICAO ESTADUAL [HORA ENTRADASAIDA
ITIOUIRA ) 16534911514 IMT | ] [0
FATURA . . A s 5
T T | I | |
| i |
| i ?
| H | |
. | ! | = | | | = =
CAl (,'E[.O DO IMPOSTO g — S - S
| B ¥ CALCULO DO ICMS | VALOR DO 1CMS 'BASE DE CALCULO DO 1CMS SLiBSTI'!'LlC.iO | VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO IVALOR TOTAL DOS PRODUTOS
.00 0,00 2,00 i .00 312,54
VALOR DO FRETE ; VALOR DO SEGURG ‘ DESCONTO ; OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR DO IPT VALORTOTAL DA NOTA
i 0.00 1 0.00 i 0.60 ‘ 0.00 12,58
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS S e S R
RAZAO SOCLAL | FRETE POR CONTA | CODIGO ANTT PLACA DO VEiCULO UF CNPLCPF
|9-SEM FRETE i
ENDERECO [munrcivio Lo INSCRICAO ESTADLAL
| |
i
L : | - I g, SUSES | o ——
QUANTIDADL | ESPECIE I MARCA AUMERACAO | PESO BRU IO : PESO LIQUIDO
¢ | i

’S DO PRODUTO / SERVICO

COD. PROD DESCRICAO DO PRODLSERY, ) ‘;\'cwsu lesT CFOP | Un EQ[--“\'T Ivanrmamio  [viorar I Beiows  vicus VAN AICMS e
COOGOG2 'GASOLINA COMUM 127101259 jﬁﬁl | 5656 3 12 52:537 5.95051 312,58 00 0.00 0,00 600" o006,
ICMS monolasico sobre combustiveis cob i | | | :
rado anteronnente conforme Convénio 1 ‘ !
(M 199/2022; L
| |
i

CULO DO ISSQN . o
INSCRICAO MUNICIPAL | VALOR TOTAL DOS SERVICOS | BASE DE CALCULD DO 1SSQN

i VALOR DO ISSON

DADOS ADICIONAIS

INFORMACOFS COMPLFMFNTARFS

ICMS recolhido unteriormente por wibutacas monotasica a ser repassade nos termoes do
! convenio 199 2022 Valor do ICMS R$ 77,22 Tems: RS 0,00

Protocolo: 1312350072488033

1CMS monofasico sobre combustivers cobrado anteriormente conforme Convenio ICMS

1992022 Numere do Orcamento: 002772 - Frentista: MINCIA ROSA FERREIRA MONTEIRO -
MOTORISTA PADRAO - PLACA RRX5D22 KM 51822 - Completou: Nao - Caixa: CGC -
Carteira: - Cond. Pgto: 001 - A VISTA - BO:01 B1:02 E1:2748541 EF:2748594 Valor |
Apresimado doisy Tributofs): RS 37.20 (11.90%) Federal ¢ RS 74.0% (23.70%) Estadual
Fome: [BPT

Motorist

nnwered hy




22/08/25, 11:48 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

o e e AR COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DA DE AGERTUR
31.012.401/0004-38
ooy CADASTRAL : 03/09/2024

NOME EMPRESARIAL
POSTO ALDO BARREIRAS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NGIVE DE FANTASIA!
POSTO ALDO MANGUEIRAS

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRICAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
47.31-8-00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessoérios novos para veiculos automotores

45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumaticos e camaras-de-ar

47.29-8-02 - Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniéncia

47.32-6-00 - Comércio varejista de iubrificantes

47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

1 47.57-1-00 - Comércio varsjista especializado de pegas e acessoérios para aparelhos eletroeletrénicos para uso
domeéstico, exceto informatica e comunicagéo

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

47.81-4-00 - Comércio vargjista de artigos do vestuario e acessérics

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDIGA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO ' NUMERO COMPLEMENTO
ROD BR 364 SIN EDIF 01
CEP [ BAIRRO/MDISTRITO MUNICIPIO UF
78.098-870 ! ZONA RURAL CUIABA MT
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
NCTIFICACCES@GRUPOALDO.COM.BR (65) 3667-1324/ (65) 3616-5000
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Rkkak
SITUAGAOC CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 03/09/2024
 "MOTIVC DE SITUAGAG CADASTAAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
REERRRRE AR Rk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 22/08/2025 as 11:46:21 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

11



Municipio: ITIQUIRA

ESTADO DE MATO GROSSO T ‘Bq Pagina: 1/ 1
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA |

NOTA DE PRESTAGAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA '_ E’cmmw\

- C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 - o

Unidade Concedente: CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

Ordenador da Despesa:

Beneficiario: JOAQ NETO DA SILVA CPF: 568.154.921-68

Enderego: CEP:

Responsavel: CPF:

Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENGAQ E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

Item: 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 1.500.0000000 Recursos néo Vinculados de Impastos

Natureza da Despesa: 3.3.80.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO

Empenho: 470/2025 Data: 19/08/2025 Valor: 400,00

Prestagio: 101 Data: 2025-08-25T03: Valor: 312,58

Especificagéo: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento

de Veiculo Oficial Fiat Fiat Toro, Placa RRX5D22, para viagem a Cuiaba-MT participar de uma visita e reunifo nos dias 2 e
21 de agosto de 2025, na Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Associagao Malo-grossense dos Municipios e Convengio

do MDB.

Comprovantes da prestagdo de contas

Tipo Nimero Credor

CPF/CNPJ Valor

NF-Nota Fiscal 1223 POSTO ALDO MANGUEIRAS 31.012.401/0004-38 312,58

/

¥

‘/P“.‘j\}’ oy M-J"’i‘ A

EDIOMAR GOBBI-~ -

ﬁaw.**§.1 114

Presidente

SARAH DA COSTA ROSA
iﬂa-htn'561 _it
Assessora Contabil

Sistema Conlabil - Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosta. Emisséo: 26/08/2025, as 11:35:38. Protocolo: 6087b720-a9f3-4e6b-a97 1-c5a5c50e90fa
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso cuiil”
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DEVOLUGAO

Rua JoZo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Auelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato GrossoCunt”.

TERMO DE DEVOLUCAOQO

A Camara Municipal de Itiquira, Estado Mato Grosso, portadora do CNPJ
00.176.362/0001-38. estabelecida a Rua Jodo Batista Vidotti, n® 407, Bairro Santo
Antdnio, Cep 78.79-000, Itiquira-MT, neste ato representada por Tamires Gabrieli
Fernandes Cardoso, Secretdria de Finangas, DECLARA que o Vereador Jodo Neto da
Silva, Matricula funcional 546, CPF 568 4% *¥%%_68, restituiu a importincia de R$ 87,42
(oitenta e sete ¢ quarenta e dois centavos), através do procedimento bancério: PIX citar
0 banco Caixa Econdmica Federal e conta 00176362000138, relativo ao adiantamento
para pequena despesa, concedido em: 19/08/2025, Processo N° 056/2025.

Para maior clareza firma o presente.

Itiquira-MT. 22 de agosto 2025.

T ~ & =

el TN ES, 9 o F, CodCno

Tamires Gabrielr#ernandes Cardoso
Secretaria de finangas

Rua Joac Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Pienario Adelino de Souza Campos”
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Comprovante BR
&€ Pix Enviado

RS 87,42

RRIOBSIORES As O0:5 11

Recebedor
Camara Municipal de Itiquira
CNPJ

NT76. 362 /G001

gt
Agéncia

4465

Conta

LYSRIBZ a1

Instituicio

QUIBO305 CAIXA BECOM DPANCA FEDERAL
Tipo de conta

Conta Correrite

Chave Pix
OOCI7EIE2000138

Pagador
Joao Neto da Silva
CPF

WA LG G

Agéncia
2186-5
Conta
g . B o b O

Instituicao
DOCCOOO0 BCD O BRASIL T 4.

informacgcdes adicionais
D ECOOOOO00Z02508221 251027274027 18

Documento: 0000000008220
Aut&nticacﬁio S5ISBRB: C.ADOESC . 8BR.82 2884
MNotificacdo enviada em: 22/08B/2025 as 09:51:22

Central de Relacionarmento:
404 DOGT Capitais @ reqid
8OO 729 GOOon O

8258 mielirg

Tiais localicdac
2O QBOO 729 Q22

Cuvidoria: Q800 729 Sa78,
Atendimento a deficientes aviditivos ou de fals:
8OO 729 OORE.

Esse é o novo comprovante do Banco do Brasil .
Mais clareza nas Informacdes, facillitando sua wicla,

22

' YauruwsD



CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA Pagina: 1/ 1

NOTA DE ANULAGAO DE EMPENHO .\ * A
ESTADO DE MATO GROSSO AOhUD. _HSsehera
Data da Anulagéo: 22/08/2025

C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38
Municipio: ITIQUIRA

Numero da A.N.E.:  203/2025

Orgio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL

Funcional: 1:31:1 PROCESSO LEGISLATIVO

Projeto/Atividade: 2186 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO

Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Valor Dotagdo: 650.000,00 Empenho: 470 Data: 19/08/25

Valor Dotagao Atualizada: 440.000,00 Valor do empenho: 400,00

Total (A): 440.000,00 Anulagdes Anteriores: 0,00
Valor Anulagio (B): 8742
Saldo Empenho: 0,00

Credor: JOAO NETO DA SILVA

CPFICNPJ: 568.154.921-68 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:

derego: Cidade: UF:
Banco: - Conta: s
Agéncia: -- Tipo da Conta:

Especificagio:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento de Veiculo Oficial Fiat Fiat
Toro, Placa RRX5D22, para viagem a Cuiaba-MT participar de uma visita e reunido nos dias 2 e 21 de agosto de 2025, na Assembleia Legislativa de Mato
Grosso, Associagdo Mato-grossense dos Municipios e Convengao do MDB.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 87,42
Fundamento legal: Nimero Processo: Data:
Modal. litagdo: Nidmero Licitagao: Data:
Contrato: Data:

Fica anulada a importancia de R$: 87,42

Anulagéo Motivo:
Devolugdo do pagamento do empenho (470)

Camara Municipal de Itiquira

Sarah da Costa Rosa
Assessoria Cont4bil
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso Tiumir

DECLARACAO DO
DEPARTAMENTO DA
CONTABILIDADE SOBRE A
ANALISE DE PRESTAGAO
DE CONTAS

Rua Jozo Batista Vidotii 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
felefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adslino de Souza Campos”



Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

.\./

{Qa

DECLARACAO

O Departamento de Contabilidade da CAmara Municipal de
Itiquira, Estado de Mato Grosso, neste ato representado pela Assessora
Contabil, Sarah da Costa Rosa, matricula funcional 527, em
cumprimento ao Art.10 a 13 da Lei Municipal 1.246/2023 e alteragdes
na Lei Municipal 1.303/2024, DECLARA que, apos analisar a
prestagdo de contas do Processo n° 056/2025, empenho 470/2025
concedido ao vereador: Sr. Jodo Neto da Silva, matricula funcional
546, constatou-se que 0 mesmo encontra-se conforme a lei.

Descri¢io Valor R$
Valor do Adiantamento 400,00
Despesas Comprovadas 312,58
Devolucéo 87,42

A prestagdo de contas esta devidamente apresentada de forma
correta.

Sendo a expressdo da verdade e para que surta efeitos legais,
firma a presente declaracdo.

Itiquira-MT, 26 de agosto de 202
___________ 5/

y
Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3

Matricula Funcional: 527

PODER LEGISLATIVO **

NV

Rua Jo#o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso |
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PARECER DA 5.
CONTROLADORIA INTERNA

M ok 2

Hue yoEo bausta Vidot 407 - Bairro Santc Antonio - ttiquira-MT
ielefons: (85) 3491-1514 - e-mail- secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossq Tomuy

s it A

CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

PARECER TECNICO N°61/2025

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
PROCESSO N° 56/2025

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade do adiantamento para despesa de

pequeno valor, concedido ao Verador, Jodo Neto da Silva, Matricula 546.

BASE LEGAL:

Lei Municipal n°® 643/2009 (Institui a unidade de controle interno);
Lei Municipal N° 1.246/2023 de 22 de maio de 2023;

Lei Municipal N° 1.303/2024, de 20 de maio de 2024;

Art. 59 da Lei Complementar n° 101/2000;

Lei N°4.320/1964.

LINTRODUCAO:

A Coordenadoria de Controle Interno da CAmara Municipal de Itiquira-MT, em
atendimento ao exposto na Legislagdo vigente, especialmente a Lei Municipal n°
1.246/2023, especialmente seu artigo 15 e Lei Municipal N° 1303/2024 €, €m resposta a
solicitagdo interna N°314/2025, emitida pelo departamento de contabilidade - Protocolo:
Nimero de Processo - N° 000000268, Numero Unico EOLPPRPGZ-ZF, na data de
29/09/2025, apresenta-se Parecer Técnico sobre o Adiantamento para Despesa de

Pequeno Valor, conforme abaixo descrito:

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail- secretaria@itiquira.mt.leg. bFRN
“Plenéario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Servidor/Vereador Jodo Neto da Silva

Cargo/Fungio Vereador

Matricula 546

Data da Requerimento 19/08/2025

Valor R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Recibo N° 56/2025 - Data de Emissdo: 19/08/2025

Data do Pagamento Banco Caixa, Id da transagéio N°
E00360305202508191529¢04011efb19
em 19/08/2025, horario 12:39:11.

Forma de Pagamento Chave Pix Telefone: +5566996230070

Base Legal Leis Municipais N°S. 1.246/2023 e n°® 1.303/2024.

Trata-se de adiantamento concedido ao vereador supra citado, objetivando custear
despesa prevista no artigo 4°, VIIL, D, da Lei Municipal 1246/2023, atualizada pela Lei
Municipal 1303/2024: Viagem a Cuiaba-MT, para visitas e reunio, na Assembleia 2
Legislativa do Estado de Mato Grosso, na AMM - Associagéo Matogrossense dos
Municipios ¢ Convencéio do MDB., nos dias 20 e 21 de agosto de 2025, Veiculo: Fiat
Toro Placa RRX 5D22.

D — Combustiveis para abastecimento de veiculo oficial fora do Municipio de
Itiquira-MT, bem como, para aquisicdo de éleos, filtros, fluidos, palhetas, consertos
¢ reparos de pneus ou qualquer outro mecanismo mecénico ou eletrdnico, essencial

ao funcionamento do veiculo.

O pagamento do respectivo adiantamento foi feito através de procedimento
bancdrio, Caixa Econdmica Federal, Agéncia 4465- Operagéo 006 — Conta 00071006-6,

em nome do vereador, através de Pix, conforme acima detalhado.

Em conformidade com o previsto no art. 74 da Constituigdo da Republica, artigo

59 da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000: nos termos do disposto na Lei ,

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT W\ \\\
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br™
“Plenario Adelino de Souza Campos” \
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso | -

S
Municipal n° 1.246/2023 alterada pela Lei Municipal n® 1.303/2024; ¢ das normas
vigentes, definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE-MT, a
Coordenadoria de Controle Interno Legislativa da Camara Municipal de Itiquira-MT,

apresenta o seguinte Parecer:

Apos andlise minuciosa no respectivo processo de adiantamento, observa-se que,
em relagdo ao disposto no art. 68 da Lei Federal n° 4.320/64, que o adiantamento foi
devidamente escriturado, através do empenho n® 470/2025 (pagina 09), em conformidade
com as normas previstas e com observéncia aos principios fundamentais de contabilidade,

aplicaveis a espécie.

A prestagdo de conta, foi devidamente formalizada, através de relatério e
documentos comprobatérios, constantes nas paginas 15 a 22, sendo apresentado uma nota

fiscal do fornecedor abaixo citado:

Fornecedor: POSTO ALDO BARREIRAS LTDA
Nome Fantasia: “POSTO ALDO MANGUEIRAS”
Pessoa Juridica — CNPJ 31.012.401/0004.38
Responsavel Legal: NAO CONSTA

NF-e Data: Valor Chave de Acesso
000001223 | 21/08/2025 | 312,58 | 5125 0831 0124 0100 0438 5500 5000 0012 2317 3746 5031

Horario

16:57:00

Consta-se ainda que o valor concedido foi de R$ 400,00 (quatrocentos reais),
sendo gasto o total de R$ 312,58 (trezentos e doze reais e cinquenta e oito centavos), com
devolugdo de R$ 87.42 (oitenta e sete reais e quarenta e dois centavos). Conforme termo

de devolugdo constante na pagina 21.

NSN

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT \ ) \
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg. br BJ
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso ,M&m

B e SN

Corroborando a tese da legalidade, na pagina 25, deste processo, consta declaragfio
emitida pelo departamento contabil, assinada pela servidora Sarah da Costa Rosa,
CRC/MT. 020352/0-3, declarando a regularidade do respectivo processo.

Foi cumprido o prazo para prestagio de contas, conforme Art. 16 da Lei Municipal
1246/2023.

O processo estd devidamente paginado e rubricado.
2. CONCLUSAO

Ap0s andlise geral, verifica-se que foram obedecidas as normas de regéncia da Lei
Municipal n°® 1.246/2023 e Lei Municipal n° 1.303/2024, concluindo-se, portanto, pela
legalidade do processo de adiantamento. 4

Isto posto, solicita-se que o respectivo processo seja encaminhado ao Presidente
desta Casa de Leis para a devida homologag#o, conforme orientagdo do artigo 15 da Lei
n° 1246/2023.

Apos a homologagio solicitada, que este processo seja encaminhado para a devida

publicidade no site corporativo e para o ulterior arquivamento.

E o Parecer.

[tiquira-MT., 30 de setembro de 2025.

Coordenadora de Controle Interno

Matricula Funciopal 100

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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wamara Municipal de ltiquira - Mato Grosso e

TERMO DE HOMOLOGACAO

G it

Rue Joko Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
elefons: (65) 3491-15414 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plenério Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso .

TERMO DE HOMOLOGACAQ

Processo N°: 056/2025

Empenho: 470/2025

Data: 19/08/2025

Valor: R$ 400,00 (quatroentos reais)
Vereador (a): Jodo Neto da Silva
CPF: 568. *** ***_68

Matricula: 546

Apos andlise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n.® 61/2025 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 27 a 30 do respectivo processo, Eu, EDIOMAR GOBBI,
Vereador/Presidente da Camara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestagdo de Contas do adiantamento concedido ao vereador Sr. Jodo Neto da
Silva, acima qualificado, com base na Lei municipal 1.246/2023 e Lei
1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique a disposi¢do do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na

portaria n® 017/2005, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT., 01 de outubro de 2025.

Presidente
Gestdo 2025/2026

Rua Joé&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CHECK LIST DE
VERIFICACAO

?«iua Ju&0 Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
izfone (55) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso |
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CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO

VALOR

Processo n’ 056/2025
Data da Concessdo | 19/08/2025 .
Valor R$400.00
Servidor(a) JOAO NETO DA SILVA
Cargo: VEREADOR
Matricula: 546
CPF SG8. AA%, BRI.68
Base Legal Constitui¢io Federal e Estadual

L.C n® 101/2000

Lei 4320/64

Lei 14.133/2021

Lei Municipal N°® 1246/2023.

[ei Municipal N° 1331/2024 -

‘Fl)escrigﬁo da Finalidade do Adiantamento:
|
O Respectivo adiantamento foi utilizado para o custeio da despesa para

abastecimento do veiculo Fiat Toro placa RRX 5D22 da Camara Municipal de Itiquira,
viagem a Cuiaba, para participar de uma visita e reunido nos dias 20 ¢ 21 de agosto de
2025, na Assembleia Legislativa de Mato Grosso, AMM (Associagiio Mato-grossense
dos Municipios) e convengio do MDB.

Previsdo Legal: L.ei Municipal N° 1246/2023, Avt 4", Inciso M 111, Alinca .

[ i = 5 . € % age A Bl
' Dotaciio Orcamentaria: Para cobertura da respectiva despesa loi utilizada a seguinte |
dota¢fio orgamentaria:

3.3.90.30.97 — Pagamento de adiantamento de pequenas despesas. |

INTRODUCAO:

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquita-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiqu ira.mt.ieg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos’
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso |

Flo 2D

Com base no exposto no Art. 2° da Lei Municipal 1246/203, entende-se por
adiantamento o numerdrio colocado a disposicdo do servidor efetivo, comissionado ¢/ou
do agente politico em exercicio, ou até mesmo colocado & disposi¢do de um
departamento, cuja finalidade seja custear despesas efctuadas distantes da sede da
Céamara Municipal de Itiquira-MT e¢/ou mesmo na localidade da scde. para fins de realizar
despesas que, por sua natureza ou urgéncia. ndo posso aguardar o processamento normal

de aplicacdo.

A Secretaria de Finangas. nesse ato representada por Tamires Gabrieli Fernandes
Cardoso (secretaria de Finangas), nomeada pela portaria n° 007/2025, com base na
legislagdo supra citada e demais normas regulamentam a execugio da despesa publica,

procedeu a devida andlise neste processo. apresentando o seguinte resultado:

f

01 O PROCESSO DE CONCESSAO DE 'SIM | NAO | N/A
ADIANTAMENTO CONTEM:
1.l O processo de concessdo de adiantamento contém
documentos que autorizaram a concessio? ><
1.2 Tem pedido formal de adiantamento? )(
1.3 Existe declaragdio do servidor{a) declarando ter pleno
conhecimento das normas que regulam o regine de |
adiantanento.  previstas nas  Leis  Municipal n” X
1.246/2023 ¢ 1.303/2024.
1.4 Existe nota de empenho prévio a realizagdo da
despesa? | X
1.5 A nota de empenho foi assinada pelo ordenador de | \
despesa? )<
1.6 Existe  documento  formal  do leanu,nlo
(Recibo/procedimento bancario) X
1.9 Existe Nota Liquidagio? X
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1.8 Existe a Ordem Bancaria?
1.9 Existe a Prestagdo de Contas relativa a aplicacio do ;
recurso, com os devidos documentos comprobatorios ‘- X
emitidos e nome da Camara Municipal de Itiquira?
1.10 Existe Devolugdo de Valor? X
1.1} Existe Ressarcimento ao beneficiario? X
Lde Todas as folhas do processo estio numeradas e _ ‘
rubricadas no canto superior direito da pagina? x
1.13 Foi cumprido o prazo de 13 dias_[_)ara pl‘estat;iio de |
contas, por parte do beneficiario do adiantamento,
conforme previsto no artigo 16 da lei municipal n° )(
1246/2023.
02 AVALIACAO DA FIDEDIGNIDADE SIM | NAO | N/A
DOCUMENTAL
2:l A concessio do adiantamento foi para servidor em
exercicio no orgio? ><
22 O recurso foi destinado de fato a despesa citada na
solicitagdo? x
2.3 Foi obedecido o prazo maximeo de aplicacido (10 dias
corridos), conforme art. 7°. inciso 1V. paragrafo
nico da Lei Municipal n® 1.246/2023. ' X
2.4 Foi obedecido o prazo maximo dgmbomprovagéo da
aplicagdo do recurso (15 dias), conforme art. 11, § 2 X
da Lei n® 1.246/20237
2:8 O valor do adiantamento obedece ao limite maximo

de R$ 8.000,00 (oito mil reais). como fixado no art.1°
da Lei Municipal 1.303/2024. que alterou o art. 5° da

Lei Municipal n® 1.246/20237

X
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materiais de consumo ou para confratagdo de

servicos?

2.6 O adiantamento foi concedido por autoridade
Ordenadora de Despesa do orgdo? X
2.7 O requerimento de adiantamento contém ©
detalhamento da destinagio do recurso? )(
| 2.8 Os documentos fiscais s}mmumllcglo:_c sem rasuras’ X
2.9 Os documentos devidamente organizados por ordem |
cronologica de data? Y
2:10 Os documentos fiscais contém a descri¢do correta e
individualizada do materia! adquirido ou do (s) X
servigo(s) prestado(s)?
2.11 O documento fiscal de pagamento a Autdnomos
(recibo- RPA) contém os nameros de registro no ><
INSS ou NIT do Prestador dos Servigos? ’
2.12 Nos pagamentos de servicos prestados por
autdénomos foi retido o imposto de renda (IRRF)? X
2.13 Nos pagamentos de servigos prestados por
autdnomos foi retido ¢ ISSQN? X
2.14 Os documentos fiscais foram emitidos em nome do
orgdo a que pertence o servidor? x
03 AVALIACAO DAS CONDICOES DA SIM | NAO | N/A
CONCESSAO:
3.1 Ha controle para evitar a concessdo de adiantamento
para servidor em alcance, ou scja, responsavel por | .
dois ou mais adiantamentos pendentes? X
3.2 Os adiantamentos sdo pagos atraves de
procedimento bancario, em Banco Oficial? X
33 O adiantamento foi concedido para aquisicdo de
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3.4 O adiantamento concedido atende as normas no que
se refere a ser em carater de urgéncia desde que X

caracterizada a situagdo de emergéncia?

04 | AVALIACAO - PRESTACAO DE CONTAS DO | SIM | NAO | N/A

ADIANTAMENTO:
4.1 A prestacdo de contas contém todos os documentos
previstos na norma? X
4.2 Termo de Homologagdo emitida pelo ordenador de

despesa aprovando a Prestagdo de Contas e

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE
MATO GROSSO. conforme estabelece a Portaria N°
017/2005. de 18/0 2/2005, DO EGREGIO TCE /MT?

Declarando que o processo deve ficar a disposigio do ><

4.3 Tem comprovante original de depdsito bancario
relativo ao saldo de adiantamento devolvido, quando X

o valor aplicado for menor do que o concedido?

4.4 Existe documento emitido pelo servidor tomador do
adiantamento, em que este declara que o valor
aplicado foi superior ao concedido e, que esta X
desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do

valor que excedeu?

4.5 Os documentos fiscais constantes na Prestagdo de
Contas estdo atestados por servidor (devidamente
identificado), que ndo seja o detentor do ><

adiantamento?

4.6 Foi instaurado Termo Administrativo

Circunstanciado (TCA), quando as contas ndo foram

prestadas no prazo legal (15 dias) a contar da $<

concessio?
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4.7

Foi instaurada TCA quando se constatou aplicagio ]

com irregularidade do recurso?

4.8

Os saldos ndo utilizados foram devolvidos ¢ foram

conferidos os comprovantes?

X

4.9

Constatada a aplicacdo irregular do recurso de
adiantamento, o valor da prestacio de contas
rejeitado foi recolhido pelo servidor ou estd sendo

tomada providéncia para regularizar a pendéncia?

4.10

Ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de

Despesa do Orgao mediante Portaria?

4.11

Se ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de
Despesa do Orgdo mediante Portaria. esta sendo

cumprida a exigéncia?

05

AVALIACAO DOS CONTROLE INTERNOS
DE ADIANTAMENTOS

SIM | NAO

N/A

O adiantamento concedido observa as normas de

controle interno?

5.2

Tem cobertura or¢amentaria para a realizacdo da

despesa?

5.3

As despesas de adiantamentos possuem todos os |

registros contabeis?

5.4

As qualidades dos materiais ¢ servicos foram
rigorosamente verificadas por quem atestou a
realizacdo do servico ou a aquisi¢do dos bens,

conforme documento constante do processo?

e

O adiantamento foi aplicado em despesa para o qual

foi solicitada?

AR~
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5.6 A aplicacdo dos recursos guarda consonancia com a
finalidade ¢ sua aplicagdo esta de acordo com o ><

detalhamento da destinag¢do do recurso?

3.7 A aplicacido do recurso obedece, rigorosamente, o

elemento de despesa onde foi enipenhado’? ><
5.8 O adiantamento concedido foi para servidor de |

licenga, de férias ou afastado? ><
3.9 Os recursos de adiantamento sdo para quitar despesas

com hospedagem. alimentagio ¢ locomogdo interna, X

que devem ser cobertas pela concessdo de didrias?

5.10 O Adiantamento se presta ao abastecimento de carro |

particular de servidor?

Dataﬁ‘;ﬂi lii E“Q'Q@ ;M\’ 2 2

Responsivel pelo Preenchimento:

Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso

Secretaria de Finangas

Visto do Presidente: ~

oL

Cﬁmarﬂ_ dunicipal d¢ Itiquira
Maria de ¥atima Gomgs da Silva
Coordenadoria de Contrjole Interno
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